
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE. 

N. 18 Reg. Gen. 

 Del 03/02/2023 

N.  06   Reg. Part. 

 Del  03/02/2023 

 

 COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

       DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

       L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 
  

I L   VICE   S I N D A C O  

PREMESSO che con deliberazione gi Giunta comunale n. 02 del 23.01.2015 e s.m.i., esecutiva a termini di legge, 

veniva approvato il regolamento disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi, con il quale: 

- È stata articolata la struttura organizzativa del Comune di Floresta negli uffici e nei relativi servizi di cui 

all’allegato al Regolamento; 

- È stata determinata la dotazione organica dell’Ente. 

VISTO l’art. 107 del TUEL che individua le funzioni e le responsabilità della dirigenza negli enti locali;  

VISTO l’art. 109, comma 2, TEUL che testualmente dispone che: “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione” 

DATO ATTO che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;  

VISTO l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 

regolamenti comunali e provinciali;  

RITENUTO di provvedere ad assegnare la responsabilità del servizio di Polizia Municipale del Comune di Floresta, 

attesa l’attuale vacanza di Responsabile del servizio, fondamentale per l’assolvimento dei compiti fondamentali 

attribuiti da legge;  

VISTO altresì l’art. 54 del TUEL ai sensi del quale il Sindaco, quale ufficiale del Governo, sovraintende alla vigilanza 

su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l’ordine pubblico ed all’emanazione degli atti ed allo svolgimento delle 

funzioni che gli sono attribuite da legge e dai regolamenti in materia di ordine e sicurezza pubblica e Polizia 

Giudiziaria;  

VISTO l’art. 3 della L.R. n. 17 del 1990, il quale sancisce che “per lo svolgimento dei compiti di Polizia Locale che 

gli sono demandati da legge il Comune di avvale del servizio di Polizia Municipale” e che “il servizio di Polizia 

Municipale dipende funzionalmente dal Sindaco che impartisce al Responsabile le opportune direttive. Quest’ultimo 

risponde al Sindaco dell’addestramento, della disciplina e dell’impiego tecnico operativo del personale addetto”.  



RITENUTO di individuare la sig.ra LENZO BASILIA, Ispettore di Polizia Municipale, Cat. 1, idonea alla funzione 

di Responsabile di Polizia Municipale di Floresta, per l’esperienza professionale maturata negli anni di servizio;  

VISTA altresì l’attuale dotazione organica dell’ente, dalla quale emerge l’assenza di altra unità di personale idonea 

allo svolgimento dell’incarico suddetto;  

 

VISTO il vigente Statuto di questo Comune; 

Visto l’art. 21 del Regolamento recante l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 

02 del 23.01.2015, esecutiva a termini di legge; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 39/2013 Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della L. 

190/2012, in particolare l’art. 20 che indica la necessità di apposita dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, pena l’inefficacia dell’incarico; 

D E C R E T A 

1)  di NOMINARE la sig.ra Lenzo Basilia, Ispettore di P.M. cat. C1, responsabile del Corpo di Polizia municipale del 

Comune di Floresta, con le competenze attribuite dalla normativa vigente e dai regolamenti interni dell’Ente, con 

decorrenza dalla data di emanazione del presente provvedimento e sino al 31.12.2023;  

2)  di DARE ATTO CHE la responsabilità del servizio e degli uffici citati scade con lo scadere della dell’incarico di 

elevata qualificazione assegnata con il proprio provvedimento in premessa richiamato;  

3)  di DARE ATTO CHE gli obiettivi assegnati ai responsabili testé incaricati sono quelli desumibili dal programma 

amministrativo del Sindaco, dal PEG, dal piano della perfomance, nonché quelli di volta in volta assegnati con 

direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con deliberazioni di Giunta 

comunale;  

4)  di DARE ATTO CHE al dipendente testé incaricato verranno corrisposte, oltre il trattamento economico 

fondamentale, le indennità previste dalla normativa vigente, dal CCNL di categoria;  

5) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’area contabile per i provvedimenti di competenza;  

5)  di COMUNICARE copia del presente provvedimento alla sig.ra Lenzo Basilia;  

6)  di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni a fini di 

generale conoscenza; 

7)  di DARE ATTO CHE il presente incarico acquista efficacia con la presentazione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, che dovrà essere presentata nel corso dell’incarico con 

cadenza annuale. 

 

Dalla Sede municipale, li 03.02.2023 

          IL VICE  SINDACO 

                     F.to Giuseppe Calabrese 

 

 

 

 

 

 



_Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 53 dal 06.02.2023 al 
21.02.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, ______________                       Il Segretario Comunale 

                                                                                             
                                                                                                          ______________________ 

 
L’ Addetto alla Pubblicazione___________________ 

 

 

 


